montante de R$ 2.036,58 (dois mil e trinta e seis reais e cinquenta e oito centavos). 

Bem por isso, o aditivo parece observar o limite de 25% do valor inicial 

atualizado do contrato, que, conforme se verifica das Cláusulas 2ª e 3ª (insumos e locação), 

perfaz o montante de R$ 8.282,16 (oito mil e duzentos e oitenta e dois reais e dezesseis 

centavos). 

De modo que o aditivo corresponde a 24,58% do valor inicial atualizado do 

Contrato n. 04/2023. 

Outrossim, também da minuta do aditivo contratual é possível identificar que as 

condições contratuais estão sendo devidamente observadas, pois, além de se manter os